ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального

правового акта Земского собрания Сосновского муниципального района
Нижегородской области «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Сосновский муниципальный район

Нижегородской области (в новой редакции)»

Публичные слушания назначены распоряжением главы местного
самоуправления Сосновского муниципального района от «02» мая 2017года
№ 33-р «О назначении публичных слушаний».

Дата проведения публичных слушаний: «22» мая 2017 года.
Время проведения: 16.00ч.
Место проведения: р.п. Сосновское, ул. Ленина, д.25, зал заседаний

Земского собрания С

Председатель публичных слушаний Кузнецов Юрий Леонидович – глава

местного самоуправления Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

Секретарь публичных слушаний Рогожина Ирина Александровна –
руководитель Аппарата Земского собрания Сосновского муниципального
района.

Присутствовали: жители Сосновского муниципального района в
количестве 12 человек.

Присутствовали: Крутова Е.М., Мосюгина Н.Ю., Попков М.Е., Шашин
А.Е., Гладкова Н.Б., Чибрикова Ю.С., Меньшова Л.М., Якимова Т.А.,
Ремизова Е.Ю., и другие…

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. Рассмотрение проекта муниципального правового акта Земского

собрания Сосновского муниципального района Нижегородской области «О
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
Сосновский муниципальный район Нижегородской области (в новой
редакции)».

СЛУШАЛИ:
Рогожину И.А. – руководителя Аппарата Земского собрания

Сосновского муниципального района, в своем выступлении ознакомила
присутствующих с проектом муниципального правового акта Земского
собрания Сосновского муниципального района Нижегородской области «О
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
Сосновский муниципальный район Нижегородской области»

ВЫСТУПИЛИ:
1. Мосюгина Н.Ю – ведущий специалист Аппарата Земского собрания

Сосновского муниципального района Нижегородской области с

предложением дополнить проект муниципального правового акта о
внесении изменений в Устав с учетом ст.12.2.1. Закона Нижегородской
области от 05 мая 2017 г № 51-З «О внесении изменений в отдельные Законы
Нижегородской области по вопросам противодействия коррупции в
Нижегородской области» следующими изменениями:

1. Статью 30 «Депутат Земского собрания» Устава с учетом ст.12.2.1.
Закона Нижегородской области от 05 мая 2017 г № 51-З «О внесении
изменений в отдельные Законы Нижегородской области по вопросам
противодействия коррупции в Нижегородской области» дополнить частью 7
следующего содержания:

7. Если иное не установлено федеральным законом, граждане,
претендующие на замещение муниципальной должности, и лица,
замещающие муниципальные должности, представляют сведения о своих
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних
детей (далее – сведения) Губернатору Нижегородской области.

Лица, замещающие муниципальные должности, направляют сведения в
комиссию по контролю за достоверностью сведений по форме справки,
утвержденной Президентом Российской Федерации, ежегодно, не позднее 30
апреля года, следующего за отчетным.

Уточненные сведения предоставляются в течение месяца после дня
окончания срока, установленного абзацем вторым настоящей части.

Уполномоченный сотрудник Аппарата Земского собрания Сосновского
муниципального района Нижегородской области проводит сбор указанных
сведений, их анализ, размещение в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" и (или) опубликование, а также прием и размещение
представленных уточненных сведений.

Уполномоченный сотрудник Аппарата Земского собрания Сосновского
муниципального района Нижегородской области обеспечивает
представление сведений Губернатору Нижегородской области путем
направления в уполномоченный орган по профилактике коррупционных и
иных правонарушений Нижегородской области в течение 14 календарных
дней после окончания срока предоставления уточненных сведений.

Кандидаты в депутаты представительных органов местного
самоуправления направляют сведения в Аппарат Земского собрания по
форме справки, утвержденной Президентом Российской Федерации, в
течение 14 календарных дней со дня выдвижения.

Уполномоченный сотрудник Аппарата Земского собрания Сосновского
муниципального района Нижегородской области в течение 14 календарных
дней со дня получения сведений обеспечивают их предоставление
Губернатору Нижегородской области путем направления в уполномоченный
орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений
Нижегородской области.

2. Дополняемую часть 9 статьи 30 «Депутат Земского собрания» Устава
с учетом ст.12. 2.1

Закона Нижегородской области от о5 мая 2017 года № 51-З

«О внесении изменений в отдельные Законы Нижегородской области по
вопросам противодействия коррупции в Нижегородской области» изложить в
следующей редакции:

9. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с
частью 8 настоящей статьи, фактов несоблюдения лицом ,замещающим
муниципальную должность, ограничений, запретов, неисполнения
обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом
от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам",
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами", Законом Нижегородской
области от 07 марта 2008 года  № 20-З О противодействии коррупции в
Нижегородской области», высшее должностное лицо субъекта Российской
Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной
власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о
досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления ,или применения в отношении его иного  дисциплинарного
взыскания в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать
соответствующее решение, или в суд.".

3. Статью 33 «Глава местного самоуправления муниципального района»
Устава с учетом ст.12. 2.1

Закона Нижегородской области от 05 мая 2017 года
№ 51-З «О внесении изменений в отдельные Законы Нижегородской области
по вопросам противодействия коррупции в Нижегородской области»
дополнить частью 10 следующего содержания:

10. Если иное не установлено федеральным законом, граждане,
претендующие на замещение  должности главы местного самоуправления
муниципального района, и лицо, замещающее должность главы местного
самоуправления муниципального района, представляют сведения о своих
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних
детей (далее – сведения) Губернатору Нижегородской области .

Глава местного самоуправления муниципального района направляет
сведения в Аппарат Земского собрания по форме справки, утвержденной
Президентом Российской Федерации, ежегодно, не позднее 30 апреля года,
следующего за отчетным.

Уточненные сведения предоставляются в течение месяца после дня
окончания срока, установленного абзацем вторым настоящей части.

Уполномоченный сотрудник Аппарата Земского собрания Сосновского
муниципального района Нижегородской области проводит сбор указанных
сведений, их анализ, размещение в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет" и (или) опубликование, а также прием и размещение
представленных уточненных сведений.

Уполномоченный сотрудник Аппарата Земского собрания Сосновского
муниципального района Нижегородской области обеспечивают
представление сведений Губернатору Нижегородской области путем
направления в уполномоченный орган по профилактике коррупционных и
иных правонарушений Нижегородской области в течение 14 календарных
дней после окончания срока предоставления уточненных сведений.

Граждане, претендующие на замещение должности главы местного
самоуправления, направляют сведения в Аппарат Земского собрания по
форме справки, утвержденной Президентом Российской Федерации, в
соответствующую конкурсную комиссию одновременно с документами,
предоставляемыми для участия в конкурсе.

Конкурсная комиссия в течение 14 календарных дней со дня получения
сведений обеспечивают их предоставление Губернатору Нижегородской
области путем направления в уполномоченный орган по профилактике
коррупционных и иных правонарушений Нижегородской области.

4. Дополняемую часть 12 статьи 33 «Глава местного самоуправления
муниципального района» Устава с учетом ст.12. 2.1

Закона Нижегородской
области от 05 мая 2017 года № 51-З «О внесении изменений в отдельные
Законы Нижегородской области по вопросам противодействия коррупции в
Нижегородской области» изложить в следующей редакции:

12. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с
частью 7 настоящей статьи, фактов несоблюдения главой местного
самоуправления муниципального района ограничений, запретов,
неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции",
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и
иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Закона
Нижегородской области от 07 марта 2008 года № 20-З О противодействии
коррупции в Нижегородской области» высшее должностное лицо субъекта
Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа
государственной власти субъекта Российской Федерации) обращается с
заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица
местного самоуправления, или применения в отношении его иного
дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления,
уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.";

5. А так же, внести уточнение в части 7 статьи 46 «Порядок
опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов» Устава
муниципального образования Сосновский муниципальный район, а именно

часть 7 изложить в следующей редакции:
7. Муниципальные правовые акты в целях обеспечения возможности

ознакомления с ними граждан могут быть опубликованы в  районной газете
«Сосновский вестник» или размещены в информационно-
телекоммуникационной сети общего пользования Интернет на официальном
сайте  Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской
области, размещены на стендах, разосланы органам государственной власти,
органам местного самоуправления, организациям различных форм
собственности и должностным лицам, распространены в машиночитаемом
виде в информационных системах.

Данные предложения зарегистрированы за номером 02-17/37-2 от
22.05.2017г.

2. Шашин А.Е. – начальник организационно-правового отдела
управления делами Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области с предложением дополнить проект
муниципального правового акта о внесении изменений в Устав с учетом
Протокола № 5 от 22.12.2016 г. совместного заседания антитеррористической
комиссии и Оперативного штаба в Нижегородской области, а также
мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерации на 2013-2018 годы, утвержденного Президентом РФ
26.04.2013 № Пр-106 следующими изменениями:

Статью 6 «Вопросы местного значения муниципального района»
Устава дополнить частью 42, которую изложить в следующей редакции:

«Организация и реализация мероприятий Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 -
2018 годы».

Статью 38 «Полномочия Администрации муниципального района»
Устава дополнить частью 37, которую изложить в следующей редакции:

«Организация и реализация мероприятий Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 -
2018 годы».

Данные предложения зарегистрированы за номером 02-17/37-1 от
22.05.2017г.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Земскому собранию Сосновского
муниципального района Нижегородской области принять муниципальный
правовой акт Земского собрания Сосновского муниципального района
Нижегородской области «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Сосновский муниципальный район
Нижегородской области» с учетом изложенных предложений.

Председательствующий_____________________ Кузнецов Ю.Л.

Секретарь ________________________________ Рогожина И.А.